

Số: A06/BC-SGTVT

Trà Vinh, ngày 09 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 11 và phương hướng thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 12 năm 2018

Sở Giao thông vận tải Trà Vinh báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 11 và phương hướng thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 12 năm 2018 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 11:

1. Công tác tham mưu.

Tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh trên lĩnh vực quản lý nhà nước chuyên ngành về giao thông vận tải như: Tham mưu điều chỉnh Khoản 15 Điều 1 Quyết định số 1890 ngày 26/9/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình Đường Cây Gòn, xã Phong Thạnh, huyện Cầu Kè; Điều chỉnh Khoản 16 Điều 1 Quyết định số 1822 ngày 13/9/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình xây dựng tuyến đường Mỹ Quý, huyện Cầu Ngang thuộc Dự án các tuyến đường giao thông phục vụ di dân khi có lụt, bão xảy ra kết hợp ngăn mặn; tham mưu xin bổ sung kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2016 - 2020, nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ (bao gồm vốn trái phiếu Chính phủ, vốn ODA),...

2. Công tác tổ chức cán bộ và hành chính, quản trị.

Cử 04 công chức học lớp lãnh đạo quản lý cấp sở do Sở Nội vụ tổ chức; Báo cáo thực trạng đáp ứng tiêu chuẩn bồi dưỡng của cán bộ, công chức, viên chức quy hoạch chức vụ lãnh đạo, quản lý cấp Sở, phòng nhiệm kỳ 2015-2020; Báo cáo Tổng số công chức, viên chức giữ chức vụ Trưởng phòng và tương đương, Phó Trưởng phòng và tương đương theo yêu cầu của Sở Nội vụ; Báo cáo Tổng kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW của Bộ Chính trị và sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 28/3/2018 của UBND tỉnh về đẩy nhanh xây dựng chính quyền các cấp “Kỹ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, hiệu quả” phục vụ nhân dân và doanh nghiệp; Báo cáo tình hình sắp xếp, tinh giản tổ chức bộ máy, biên chế theo yêu cầu của Sở Nội vụ; tham gia Hội thao khối thi đua Khối 7 lần thứ III năm 2018. Thực hiện tiếp nhận 350 công văn đến và chuyển 156 công văn đi.

3. Công tác cải cách thủ tục hành chính.

Thực hiện 5.958 thủ tục hành chính, các thủ tục được giải quyết nhanh chóng, kịp thời, đúng trình tự, quy trình quy định; thực hiện rà soát đề nghị cấp có thẩm quyền rút ngắn thời gian thực hiện là 66 thủ tục hành chính và công bố 100 thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý của đơn vị theo Quyết định số 2050/QĐ-UBND ngày 17/10/2018 của UBND tỉnh Trà Vinh.

4. Công tác quản lý tài chính.

4.1. Công tác thu phí, lệ phí từ đầu năm đến nay.

Tổng thu 11.631/trđ/15.742trđ, đạt 73,9% so với kế hoạch năm.

Trong đó:

- + Tổng thu phí sát hạch là 1.209trđ/1.301trđ, đạt 93% so với kế hoạch năm.
- + Tổng thu phí cấp, đổi các loại giấy phép: 2.012trđ/6.480trđ, đạt 31,04% so với kế hoạch năm.
- + Tổng thu phí, lệ phí đào tạo: 6.490trđ/5.342trđ, đạt 121,3% so với kế hoạch năm.
- + Tổng thu lệ phí xe qua bến tại bến xe khách đến nay 1.920trđ/2.525trđ, đạt 76,5% so kế hoạch năm.

4.2. Tình hình quản lý sử dụng nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản và duy tu sửa chữa cầu đường.

* Nguồn vốn xây dựng cơ bản: Tổng hợp kế hoạch vốn giao năm 2018: 452.439 triệu đồng (trđ), đã giải ngân đến ngày 03/10/2018 được 269.899trđ, đạt 59,65% so với kế hoạch.

Trong đó:

- Vốn phân bổ đầu năm 284.933trđ, đã giải ngân được 213.831 trđ, đạt 75,05% so với kế hoạch.
- Vốn bổ sung trong năm 13.368trđ, đã giải ngân được 13.367trđ, đạt 99,99% so với kế hoạch.
- Vốn chuẩn bị đầu tư 1.900trđ chưa giải ngân.
- Vốn kéo dài năm 2017 sang năm 2018 là 2.238trđ, đã giải ngân được 38trđ, đạt 1,68% so với kế hoạch.
- Vốn tạm ứng trong năm 150.000trđ, đã giải ngân được 42.665trđ, đạt 28,44% so với kế hoạch.

* Nguồn vốn duy tu sửa chữa cầu đường: Kế hoạch vốn giao năm 2018 là 35.629trđ thực hiện từ đầu năm đến nay 22.632trđ, giải ngân đạt 63,5% so với kế hoạch.

5. Công tác quản lý vận tải, đào tạo, sát hạch, cấp đổi các loại giấy phép.

5.1. Công tác vận tải.

- Thực hiện thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải hàng hóa bằng xe ô tô trên địa bàn tỉnh Trà Vinh (đối với 08 doanh nghiệp và hợp tác xã); công bố Hợp tác xã vận tải Tân Tiến đăng ký khai thác tuyến vận tải hành khách cố định thành công từ Bến xe Trà Cú đi Bến xe Bến Cát tỉnh Bình Dương và ngược lại; Công ty Cổ phần vận tải Trà Vinh đăng ký khai thác tuyến thành công tuyến cố định từ Bến xe Trà Vinh đến Bến xe huyện Hồng Ngự tỉnh Đồng Tháp và ngược lại, đồng thời chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải khắc phục vi phạm thông qua dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình trên hệ thống quản lý của Tổng cục Đường bộ Việt Nam.

- Thực hiện cấp 09 giấy chứng nhận đăng ký phương tiện thủy nội địa, 07 bằng thuyền, máy trường tàu sông; 103 phù hiệu chạy xe và kiểm tra, xác minh 61 giấy phép lái xe,... Tại Bến xe khách Trà Vinh có 1.944 lượt xe xuất bến với 17.765 lượt hành khách.

5.2. Công tác đào tạo, sát hạch, cấp đổi giấy phép.

Thực hiện đào tạo 900 học viên thi GPLX mô tô hạng A1. Tổ chức 06 kỳ sát hạch lái xe mô tô hạng A1 với 1.208 thí sinh và 114 thí sinh thi GPLX ô tô; in mới, cấp đổi 1.682 giấy phép các loại.

6. Công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản và khai thác kết cấu hạ tầng giao thông.

6.1. Công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản.

- Dự án chuyển tiếp: 05 dự án

1. Đường tỉnh 915B (Giai đoạn 1: Từ Km0+000 đến Km10+258 - đoạn từ đường vào cầu Cồ Chiên đến cầu Long Bình 3). Tổng mức đầu tư 405,458 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 78% giá trị hợp đồng.

2. Đường Hương lộ 81, thị xã Duyên Hải. Tổng mức đầu tư 90 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 49,3% giá trị hợp đồng.

3. Đường dẫn vào cầu kết nối với dự án LRAMP (dự án thành phần 2). Tổng mức đầu tư 6,4 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 70% giá trị hợp đồng (04/05 tuyến).

4. Cầu Áp Chợ trên Hương lộ 35, huyện Cầu Ngang, tỉnh Trà Vinh. Tổng mức đầu tư 36,045 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 70% giá trị hợp đồng.

5. Xây dựng tuyến đường Bến Kinh - Hạnh Mỹ - Mai Hương xã Vinh Kim, huyện Cầu Ngang, tỉnh Trà Vinh. Tổng mức đầu tư 39,044 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 59% giá trị hợp đồng.

- Dự án khởi công mới: 08 dự án

1. Đường dẫn vào cầu kết nối vào dự án LRAMP (dự án thành phần 4). Tổng mức đầu tư 1,4 tỷ đồng. Đã nghiệm thu đưa vào sử dụng tháng 6/2018.

2. Đường dẫn vào cầu kết nối vào dự án LRAMP (dự án thành phần 5). Tổng mức đầu tư 4,876 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 92% giá trị hợp đồng, dự kiến tổ chức nghiệm thu hoàn thành (03/04 tuyến Ba Xã, Giồng Bèn và Xẻo Cừ).

3. Đường dẫn vào cầu kết nối vào dự án LRAMP (dự án thành phần 6). Tổng mức đầu tư 5,4 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 91% giá trị hợp đồng.

4. Nâng cấp, mở rộng đường vào nhà máy của Công ty TNHH MTV Grace Vina (thuộc Hương lộ 20). Tổng mức đầu tư 3,811 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 65% giá trị hợp đồng.

5. Đường liên xã Tam Ngãi - Thông Hòa, huyện Cầu Kè. Tổng mức đầu tư 14,999 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 41% giá trị hợp đồng.

6. Xây dựng đường đến xã An Trường - An Trường A, huyện Càng Long. Tổng mức đầu tư 30,455 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 10% giá trị hợp đồng.

7. Đường giao thông nối liền xã Tân Hùng đến xã Ngãi Hùng, huyện Tiểu Cần (giai đoạn 2). Tổng mức đầu tư 31,935 tỷ đồng. Tiến độ thực hiện đến nay đạt 5% giá trị hợp đồng.

8. Hạ tầng thiết yếu phục vụ vùng sản xuất cây ăn trái tập trung 02 huyện Càng Long, Châu Thành và thành phố Trà Vinh, tỉnh Trà Vinh (Giai đoạn 1). Tổng mức đầu tư 459,642 tỷ đồng. Trong tháng 11/2018 khởi công xây dựng công trình.

- Các dự án chuẩn bị đầu tư năm 2019: 09 dự án

* Dự kiến khởi công 02 dự án cuối năm 2018:

1. Xây dựng tuyến đường Mỹ Quý, huyện Cầu Ngang thuộc Dự án Các tuyến đường giao thông phục vụ di dân khi có lụt, bão xảy ra kết hợp ngăn mặn trên địa bàn 05 huyện thuộc tỉnh Trà Vinh;

2. Đường Cây Gòn, xã Phong Thạnh, huyện Cầu Kè, tỉnh Trà Vinh (Đường huyện 25).

* Đã có Quyết định phê duyệt 07 dự án:

1. Đường dẫn vào cầu để kết nối vào dự án LRAMP (dự án thành phần 7);

2. Đường dẫn vào cầu để kết nối vào dự án LRAMP (dự án thành phần 8);

3. Đường giao thông phục vụ vùng nuôi tôm công nghiệp xã Đôn Xuân, huyện Duyên Hải;

4. Cầu Bến Kinh (Đường huyện 05) huyện Cầu Ngang, tỉnh Trà Vinh;

5. Xây dựng 03 cầu trên Hương lộ 38, huyện Tiểu Cần;

6. Xây dựng Cầu Đa Hòa 1 (Đường huyện 15), cầu Bào Sơn (Đường huyện 16) thuộc Dự án Xây dựng Cầu Đa Hòa 1, cầu Bào Sơn, cầu Thanh Nguyên, Cầu Bắc Phên và Cầu Đa Lộc trên địa bàn huyện Châu Thành;

7. Nâng cấp, mở rộng Hương lộ 7 đoạn Km12+900 - Km19+300, huyện Càng Long.

Ngoài ra, còn bổ sung 02 dự án: Nâng cấp, mở rộng đường vào Công ty TNHH Solagron thực hiện dự án Nuôi trồng vi tảo kết hợp điện mặt trời; Đường liên xã Nhị Long - Nhị Long Phú, huyện Càng Long, tỉnh Trà Vinh.

6.2. Công tác quản lý, khai thác kết cấu hạ tầng giao thông.

Thực hiện đảm bảo giao thông 15 công trình; kiểm tra thay mới, bổ sung 22 biển báo và 22 trụ biển báo; Dặm vá ổ gà trên các tuyến đường quản lý với khối lượng 18m³; sửa chữa các cầu thép mặt gỗ với khối lượng 0,537 m³ gỗ; thực hiện khảo sát 05 bến thủy nội địa (02 bến đủ điều kiện cấp phép xây dựng mới trên địa bàn huyện Trà Cú, 02 bến đủ điều kiện cấp lại trên địa bàn thị xã Duyên Hải và huyện Cầu Kè, 01 bến trả hồ sơ đề nghị bổ sung hồ sơ trên địa bàn huyện Càng Long); phối hợp kiểm tra phương án đảm bảo an toàn giao thông thủy phục vụ

thi công sửa chữa các công trình qua sông; thực hiện phát hoang bụi rậm che khuất tầm nhìn trên các tuyến đường quản lý.

7. Công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại tố cáo; phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Công tác thanh tra kiểm tra: Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho hơn 212 lượt người; thực hiện kiểm tra chuyên ngành đường bộ 54 cuộc, kiểm tra đường thủy 13 cuộc, kiểm tra tải trọng xe phương tiện 11 trường hợp, qua đó phát hiện xử lý 20 trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ, 03 trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường thủy và 05 trường hợp vi phạm chở quá tải trọng phương tiện. Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính với số tiền là 107 trđ.

- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong tháng, đơn vị nhận được 02 đơn (01 đơn phản ánh, kiến nghị và 01 đơn khiếu nại) của công dân. Nội dung yêu cầu sắp xếp lại giờ xuất bến cho phù hợp và đơn vị thi công công trình làm nút tường nhà người dân. Đối với các đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết, đơn vị tiến hành thẩm tra, xác minh và trả lời cho công dân theo quy định. Đối với các đơn thư không thuộc thẩm quyền giải quyết, đơn vị chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

- Trục đường dây nóng tiếp nhận và xử lý 03 tin liên quan đến vi phạm trong lĩnh vực an toàn giao thông và lĩnh vực trật tự vận tải. Kết quả đã phân công lực lượng xuống hiện trường kiểm tra xử lý vi phạm đúng theo quy định.

- Công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của Trung ương, Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành công tác phòng, chống tham nhũng đến toàn thể công chức, viên chức trong ngành gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Trong tháng đơn vị không xảy tình trạng tham nhũng, lãng phí.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 12:

1. Công tác tham mưu.

Tiếp tục tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực giao thông vận tải; kịp thời tham mưu cập nhật, điều chỉnh bổ sung quy hoạch giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế và quy hoạch của Bộ Giao thông vận tải.

2. Công tác tổ chức cán bộ và hành chính, quản trị.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong đội ngũ công chức, viên chức; tiếp tục triển khai tinh giản biên chế đạt tỷ lệ giảm 10% đến năm 2021 (so với năm 2015) theo chỉ đạo của tỉnh; quan tâm cử công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, Quản lý nhà nước, tin học, ngoại ngữ,...

- Tổ chức Tổng kết công tác Đảng, Chính quyền năm 2018; họp xét duyệt sáng kiến và bình xét thi đua, khen thưởng năm 2018,...

- Tiếp tục hoàn thiện quy trình, thủ tục tổ chức thi tuyển chức danh Chánh Văn phòng Sở và Phó Trưởng phòng Quản lý vận tải, phương tiện và Người lái.

- Tiếp tục tham mưu thực hiện trình tự, thủ tục chuyển đổi 02 đơn vị sự nghiệp lên Công ty cổ phần (Trung tâm đào tạo Kỹ thuật nghiệp vụ Giao thông vận tải và Ban Quản lý Bến xe khách Trà Vinh)

- Tiếp tục tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là cán bộ lãnh đạo, cán bộ chủ chốt phụ trách ở các lĩnh vực nhạy cảm dễ xảy ra tiêu cực.

3. Công tác cải cách thủ tục hành chính.

Tiếp tục rà soát các thủ tục hành chính do ngành thực hiện để kịp thời đề nghị cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh hoặc bãi bỏ các thủ tục không còn phù hợp, đồng thời tiếp tục phối hợp với Bưu điện tỉnh tổ chức tiếp nhận và hoàn trả các hồ sơ, thủ tục cấp đổi giấy phép lái xe tại Bưu điện các huyện trên địa bàn tỉnh.

4. Công tác quản lý tài chính.

Lãnh đạo thực hiện đúng các quy định của pháp luật về quản lý tài chính; quản lý chặt chẽ chi tiêu, tiết kiệm và hiệu quả; thực hiện tiết kiệm tối đa chi phí trong hoạt động cơ quan.

5. Công tác quản lý vận tải, đào tạo, sát hạch, cấp đổi các loại giấy phép.

Tiếp tục nâng cao chất lượng dịch vụ vận tải, đẩy mạnh khuyến khích phát triển vận tải hành khách công cộng. Tăng cường kết nối, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hiện đại hóa điều hành vận tải, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong quản lý vận tải và tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực thi công vụ của công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ trong các lĩnh vực vận tải, đào tạo, sát hạch cấp các loại giấy phép.

6. Công tác quản lý đầu tư xây dựng và khai thác kết cấu hạ tầng giao thông.

6.1. Công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản.

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công, tiến độ thanh quyết toán công trình; tăng cường phối hợp với các địa phương trong việc giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng; chú trọng nâng cao năng lực của đơn vị quản lý dự án, giám sát, tư vấn thiết kế và đơn vị thi công.

6.2. Công tác quản lý, khai thác kết cấu hạ tầng giao thông.

- Tăng cường công tác kiểm tra tình trạng cầu đường, sửa chữa kịp thời những hư hỏng; chủ động phối hợp với các địa phương trong quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ các tuyến đường quản lý; xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ.

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra điều kiện kinh doanh, điều kiện an toàn giao thông của các bến khách ngang sông, bến

thủ nội địa thuộc tuyến quản lý, đặc biệt chú trọng công tác đảm bảo giao thông trong mùa mưa, khi có lụt, bão xảy ra.


7. Công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại tố cáo; phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng và phổ biến pháp luật; nâng cao trình độ, ý thức trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ Thanh tra Giao thông vận tải. Thực hiện đúng trình tự, thủ tục các cuộc thanh tra, kiểm tra theo quy định của pháp luật; nâng cao chất lượng các kết luận thanh tra, kiểm tra, đảm bảo các nội dung kết luận chính xác, khách quan. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc chấp hành pháp luật của Nhà nước và việc chấp hành các điều kiện kinh doanh của các doanh nghiệp vận tải, công tác đào tạo, sát hạch lái xe cơ giới đường bộ.

- Tổ chức phân công cán bộ trực giải quyết kịp thời các đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân, tuyệt đối không để đơn thư tồn đọng, khiếu kiện kéo dài, vượt cấp.

Trên đây là báo cáo tháng 11 và phương hướng nhiệm vụ tháng 12 năm 2018 của Sở Giao thông vận tải./.

Nơi nhận:

- VP.Tỉnh ủy;
- VP.UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- Lưu: VT. 



GIÁM ĐỐC

Phan Anh Quốc

